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1. 全体概況 2017 Annual Overview

（1） 売買高と売買代金

Trading Volume and Trading Value

（ 所）投資 （純資産総額） 所（その他）

※ 日 300株 指数連動 投資 （ ー 1319） 4 に 1銘柄とカ

Source: Investor Trusts Association, Japan(Total Net Assets of Domestic ETFs), Tokyo Stock Exchange(Other)
*Nikkei 300 Stock Index Listed Fund(1319), which is listed on four markets, is counted as a single issue.

（2） 純資産総額の推移

Change in Net Assets

（ 所）投資

Source: Prepared by TSE based on data from Investor Trusts Association

合計
T

一日平均 合計
T

一日平均

百万円 千口
T

千口
T

百万円 百万円

売買代金
T

純資産総額
（内国ETFのみ）
T

ETF

売買高
T

年月 立会日数
T

銘柄数
（全市場合計）
T

E

3

（3） 売買代金の推移

Trading Volume

（ 所） 所 ー に

Source: Prepared by TSE based on data from each exchange
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2. ETF投資部門別売買動向 ETF Investment Trends by Investor Type

（1） 投資部門別売買代金

Investment Trends(Trading Value) by Investor Type

（2） 投資部門別売買代金シェアの推移

Investment Trends(Trading Value ratio) by Investor Type

千円

会
の の金

F
資

F

の
資

F
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（3） 個人投資家動向

Turnover Balance of Individual Investors

（4） 海外投資家動向

Turnover Balance of Foreigners
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（5） 主要投資部門動向

Investment Trend by main Investor Type

7

3. 期末受益者動向調査（抜粋） ETF / ETN Beneficiary Survey

【調査要綱】

１ 調査対象

末 に 全国の 所（ ）に 国 （ に 外国

） た 所 の 日 日 に 日 た の受益者の

況 と 銘柄

２ ー の

調査対象 の 受 （ ） 受益者 の に そ 受 の ー 日 とに

体 受 と

調査 の概要

調査 ー の

調査対象 の 売買 数 所有 受益者に 受益者 の に の所有者（投資家） に

その受益者数 受益 数（ 銘柄の 売買 数 と ） 調査 た ー に 全体の

所有者別受益者数の 況 所有者別受益 数 純資産総額 た投資部門別保有純資産額 保有比 の ー に

（ ）

体 国

金 金 の のと

に 国

人 の

投資 投 （ 投資 投資 人に ）に 者の 産

人と の

金 金保 に 金 金 金 金 に 金の

人と の

保 保 に 保

保 保 に 保

その他の金 外の金 体 に 金 金 金

金 に 金 者た

人 外の 人 有 の国 人

外国 人 外国の に た 人 外国の 体 人 有 体 に の 外

日本 外の国 有 個人

個人 その他 の 外 日本国 の個人 国 の 人 有 体

）本調査に 受益 数 ー の調査 と 純資産総額 ー の調査 の

の に た資 別 に た 受益者の 別の に 受益 数 ー 所有者

純資産総額 ー 投資部門 と た た の の に 受

益 数 ー 所有比 純資産総額 ー 保有比 と

受益者数 受益 数の に受益者数の

本調査 受益者数 受益 数 調査対象 の 日 に た 日 の受益者 に

た数 た 受益者数に の と た 全 の に た

の受益者数 純に た 人数 そのた 人 銘柄保有 受益者 全

の に の受益者と カ

投資部門別保有金額 保有比 の

の の

受 た ー に 調査対象 とに 日 の受益 数 ー の所有比

調査対象 の 末 の純資産総額に た受益 数 ー の所有比 と 個別

に 末 の投資部門 との保有純資産額

た の投資部門 との保有純資産額に 調査対象全 の 全 の投資部門別保有純資産

額

た全 の投資部門別保有純資産額 全 の純資産総額 と 全体の投資部門別保有比

に のと 個別 の投資部門別保有純資産額の に 純資産総額 末

の の 所有比 の 日 の ー た 日 末 外の に

末に 所有比 に のとみ
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（1） 所有者別受益者数

Number of Beneficiaries by Holder Type

（2） 連動対象のカテゴリー別にみた所有者別受益者数

Number of Beneficiaries by Holder Type on Linked-Category Basis

,% persons,%

2016 7
(Jul, 2016)

2017 7
(Jul, 2017) Change % Change

Change in
% of Total

2016
Shareownership
Survey 2016

銘柄数

Number of Listed Issues 196 208 12
point

3,636

合計 (1)+(5)+(6)+(7)
Total 852,521 100.0 744,325 100.0 -108,196 -12.7 100.0

(1)
Govt. & Local Govt. 1 0.0 1 0.0

(5) 国内 計 (2)+(3)+(4)
Domestic Corporation Subtotal 11,520 1.4 9,994 1.3 -1,526 -13.2 -0.1 1.8

(2) 金 計 a+b+c+d+e
Financial Institutions 2,915 0.3 2,774 0.4 -141 -4.8 0.1 0.2

a
City & Regional Banks 849 0.1 930 0.1 81 9.5 0.0 0.0

b
Trust Banks 179 0.0 182 0.0 3 1.7 0.0 0.1

(a+bの 資 )
(Out of a+b Investment Trusts ) 18 0.0 23 0.0 5 27.8 0.0 0.0

(a+bの 年金 )
(Out of a+b Annuity Trusts ) 7 0.0 5 0.0 -2 -28.6 0.0 0.0

c 会

Life Insurance Companies 47 0.0 57 0.0 10 21.3 0.0 0.0

d 会

Non-life Insurance Companies 29 0.0 21 0.0 -8 -27.6 0.0 0.0

e の の金

Other Financial Institutions 1,811 0.2 1,584 0.2 -227 -12.5 0.0 0.0

(3) 会

Securities Companies 1,932 0.2 1,864 0.3 -68 -3.5 0.1 0.2

(4)
Business Corporations 6,673 0.8 5,356 0.7 -1,317 -19.7 -0.1 1.5

(6) 国

Foreigners 4,450 0.5 4,381 0.6 -69 -1.6 0.1 0.9

(7) の

Individuals 836,551 98.1 729,949 98.1 -106,602 -12.7 0.0 97.3

,% persons,%

合計 (1)+(5)+(6)+(7)
Total

744,325 100.0 395,239 100.0 179,544 100.0 39,773 100.0 111,835 100.0 135,534 100.0 61,944 100.0

(1)
Govt. & Local Govt. 1 0.0 1 0.0

(5) 国内 計 (2)+(3)+(4)
Domestic Corporation Subtotal

9,994 1.3 6,029 1.5 2,396 1.3 937 2.4 1,026 0.9 1,077 0.8 925 1.5

(2) 金 計 a+b+c+d+e
Financial Institutions

2,774 0.4 2,058 0.5 152 0.1 583 1.5 53 0.0 57 0.0 23 0.0

a
City & Regional Banks

930 0.1 640 0.2 41 0.0 270 0.7 6 0.0 14 0.0

b
Trust Banks

182 0.0 122 0.0 21 0.0 29 0.1 9 0.0 17 0.0 5 0.0

(a+bの 資 )
(Out of a+b Investment Trusts ) 23 0.0 14 0.0 4 0.0 3 0.0 2 0.0

(a+bの 年金 )
(Out of a+b Annuity Trusts )

5 0.0 4 0.0 1 0.0

c 会

Life Insurance Companies
57 0.0 54 0.0 3 0.0

d 会

Non-life Insurance Companies
21 0.0 18 0.0 3 0.0

e の の金

Other Financial Institutions 1,584 0.2 1,224 0.3 90 0.1 278 0.7 38 0.0 26 0.0 18 0.0

(3) 会

Securities Companies 1,864 0.3 1,151 0.3 417 0.2 108 0.3 275 0.2 161 0.1 169 0.3

(4)
Business Corporations 5,356 0.7 2,820 0.7 1,827 1.0 246 0.6 698 0.6 859 0.6 733 1.2

(6) 国

Foreigners 4,381 0.6 2,913 0.7 601 0.3 193 0.5 606 0.5 454 0.3 215 0.3

(7) の
Individuals 729,949 98.1 386,297 97.7 176,547 98.3 38,643 97.2 110,203 98.5 134,002 98.9 60,804 98.2

40 17 24銘柄数

Number of Listed Issues
208 117 27 10

国 数

Foreign Equity Index
の

Others
ETN
ETN

日 数

Japanese Equity IndexCategory
合計

Total
REIT 数

REIT IndexPercentage of
Leverage/Inverse-type
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（3） 投資部門別保有純資産総額

Net Assets Held by Investor Type

（4） 連動対象のカテゴリー別にみた投資部門別保有純資産総額

Net Assets Held by Linked-Category on Investor Type Basis

億円,% 100 mil.,%

2016 7
(Jul, 2016)

2017 7
(Jul, 2017) Change % Change Change in

% of Total

2016
Shareownership
Survey 2016

銘柄数

Number of Listed Issues 196 208 12
point

3,636

合計 (1)+(5)+(6)+(7)
Total 159,089 100.0 252,984 100.0 93,895 59.0 100.0

(1)
Govt. & Local Govt. 0 0.0 0 0.1

(5) 国内 計 (2)+(3)+(4)
Domestic Corporation Subtotal 139,024 87.4 233,423 92.3 94,399 67.9 4.9 52.7

(2) 金 計 a+b+c+d+e
Financial Institutions 130,563 82.1 225,262 89.0 94,699 72.5 6.9 28.4

a
City& Regional Banks 18,269 11.5 23,539 9.3 5,270 28.8 -2.2 3.5

b
Trust Banks 96,830 60.9 182,937 72.3 86,107 88.9 11.4 19.6

(a+bの 資 )
(Out of a+b Investment Trusts ) 174 0.1 389 0.2 215 123.6 0.1 6.3

(a+bの 年金 )
(Out of a+b Annuity Trusts ) 107 0.1 61 0.0 -46 -43.0 -0.1 1.3

c 会

Life Insurance Companies 3,922 2.5 5,761 2.3 1,839 46.9 -0.2 3.4

d 会

Non-life Insurance Companies 107 0.1 74 0.0 -33 -30.8 -0.1 1.2

e の の金

Other Financial Institutions 11,434 7.2 12,948 5.1 1,514 13.2 -2.1 0.7

(3) 会

Securities Companies 5,898 3.7 6,117 2.4 219 3.7 -1.3 2.2

(4)
Business Corporations 2,562 1.6 2,044 0.8 -518 -20.2 -0.8 22.1

(6) 国

Foreigners 8,726 5.5 9,578 3.8 852 9.8 -1.7 30.1

(7) の

Individuals 11,338 7.1 9,983 3.9 -1,355 -12.0 -3.2 17.1

億円,% 100 mil.,%

Percentage of
Leverage/Inverse-

type
銘柄数

Number of Listed Issues 208 117 27 10 40 17 24

合計 (1)+(5)+(6)+(7)
Total 252,984 100.0 240,887 100.0 6,023 100.0 6,840 100.0 1,095 100.0 2,069 100.0 2,091 100.0

(1)
Govt. & Local Govt. 0 0.0 0 0.0

(5) 国内 計 (2)+(3)+(4)
Domestic Corporation Subtotal 233,423 92.3 224,932 93.4 1,802 29.9 6,319 92.4 256 23.4 787 38.0 1,127 53.9

(2) 金 計 a+b+c+d+e
Financial Institutions

225,262 89.0 218,815 90.8 669 11.1 5,797 84.7 166 15.2 467 22.6 15 0.7

a
City & Regional Banks 23,539 9.3 19,583 8.1 488 8.1 3,679 53.8 20 1.9 255 12.3

b
Trust Banks 182,937 72.3 182,448 75.7 33 0.6 332 4.9 2 0.2 149 7.2 4 0.2

(a+bの 資 )
(Out of a+b Investment Trusts ) 389 0.2 298 0.1 4 0.1 1 0.2 84 4.1

(a+bの 年金 )
(Out of a+b Annuity Trusts ) 61 0.0 10 0.0 50 2.4

c 会

Life Insurance Companies
5,761 2.3 5,715 2.4 46 0.7

d 会

Non-life Insurance Companies 74 0.0 50 0.0 23 0.3

e の の金

Other Financial Institutions
12,948 5.1 11,016 4.6 147 2.4 1,715 25.1 143 13.1 62 3.0 10 0.5

(3) 会

Securities Companies 6,117 2.4 4,840 2.0 707 11.7 162 2.4 64 5.9 71 3.5 977 46.8

(4)
Business Corporations 2,044 0.8 1,276 0.5 425 7.1 359 5.3 25 2.3 247 12.0 134 6.4

(6) 国

Foreigners 9,578 3.8 9,058 3.8 614 10.2 206 3.0 131 12.0 88 4.3 92 4.4

(7) の

Individuals 9,983 3.9 6,896 2.9 3,605 59.9 314 4.6 707 64.6 1,193 57.7 870 41.6

国 数

Foreign Equity
Index

の

Others
ETN
ETNCategory

合計

Total

日 数

Japanese Equity
Index

REIT 数

REIT Index



10

（5） 【参考１】投資部門別保有純資産総額の 7期比較

Change in Net Assets Held by Investor Type

投資部門別保有純資産総額の推移 投資部門別保有純資産総額シェアの推移

Change in Assets Net assets held by Share of net assets held by investor type
Investor type

※ (¥100 mil)

億円,% 100 mil.,%

平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月

銘柄数

合計
T

国内 計

金 計
F

T
の 資

の 年金
T

会

会

の の金
F

会

国
F

の

11

（6） 【参考２】連動対象のカテゴリー別にみた投資部門別保有純資産総額の 7期比較

Assets under management by investor type by product category

(a) 日本株指数

Japanese Equity Index

純資産総額の推移 投資部門別シェアの推移

Change in Assets Net assets held by Share of net assets held by investor type
Investor type

※ (¥100 mil)

億円,% 100 mil.,%

平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月

銘柄数

合計
T

国内 計

金 計
F

T
の 資

T
の 年金

T
会

会

の の金
F

会

国
F

の
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(b) REIT指数

REIT Index

純資産総額の推移 投資部門別シェアの推移

Change in Assets Net assets held by Share of net assets held by investor type
Investor type

※ (¥100 mil)

億円,% 100 mil.,%

平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月

銘柄数

合計
T

国内 計

金 計
F

T
の 資

T
の 年金

T
会

会

の の金
F

会

国
F

の

13

(c) 外国株指数

Foreign Equity Index

純資産総額の推移 投資部門別シェアの推移

Change in Assets Net assets held by Share of net assets held by investor type
Investor type

※ (¥100 mil)

億円,% 100 mil.,%

平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月

銘柄数

合計
T

国内 計

金 計
F

T
の 資

T
の 年金

T
会

会

の の金
F

会

国
F

の
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(d) その他

ETF Others

純資産総額の推移 投資部門別シェアの推移

Change in Assets Net assets held by Share of net assets held by investor type
Investor type

※ (¥100 mil)

億円,% 100 mil.,%

平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月

銘柄数 11

合計
T

589 100.0

国内 計 180 30.6

金 計
F

82 14.0

T
79 13.4

の 資
T

29 5.0

の 年金
T

36 6.1

会

会

の の金
F

3 0.5

会 23 4.0

74 12.7

国
F

37 6.4

の 371 63.0

15

(e) ETN
ETNs

純資産総額の推移 投資部門別シェアの推移

Change in Assets Net assets held by Share of net assets held by investor type
Investor type

※ (¥100 mil)

億円,% 100 mil.,%

平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月 平 年 月

銘柄数

合計
T

国内 計

金 計
F

T
の 資

T
の 年金

T
会

会

の の金
F

会

国
F

の
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※調査対象銘柄一覧（2017 7 ）

日 数
銘柄 銘柄 銘柄 銘柄

日
場 場日
場 売 日

資
資 金

場
場 場高

日 高
日

場日
売 日

売 資 日
資

金 日 高
場 産
日 高

場 日
場 金

日 日
日
日

場
場

E T ETF
銘柄 銘柄 銘柄 銘柄

場
場 国

場

国 ETF
銘柄 銘柄 銘柄 銘柄

平
場 場 国

国 国
国 国高
国

国 場
場 国 場
場 国

国 場 国

の ETF
銘柄 銘柄 銘柄 銘柄

国 場 純 金
国 場 純

国 年 場 純
国 円 金

場 純金 金

ET
銘柄 銘柄 銘柄 銘柄

金
国 日

日 高
金 高

● 当資料は、作成時における ・ の概要説明及び情報提供のみを目的としており、投資勧誘を目的として

いるものではなく、また、金融商品取引法に基づく開示資料ではございません。

● は値動きのある有価証券を投資対象としていますので、連動対象である株価指数等および外国為替相場

の変動、組入有価証券の価格変動、組入有価証券の発行会社の倒産や財務状況の悪化、そのほかの市場要因の

影響により、市場取引価格または基準価額が値下がりし、それにより損失が生じることがあります。したがって、投資

元本が保証されるものではありません。

● は、連動対象である指標及び外国為替相場の変動、発行者の倒産や財務状況等の悪化、その他の市場

要因の影響等により、価格が値下がりし、又は無価値となり、それによって損失が生じることがあります。したがって

投資元本が保証されるものではありません。

● 信用取引を利用する場合には、差し入れた保証金以上の損失が生じるおそれがあります。

● ・ の売買を行われるに際して、あらかじめ、お取引先の金融商品取引業者等より交付される契約締結前

交付書面等の書面の内容を十分にお読みいただき、商品の性質、取引のしくみ、リスクの存在、販売手数料、信託

報酬などの手数料、税制等を十分にご理解いただいたうえで、ご自身の判断と責任で行っていただきますよう、お願

い申し上げます。

● 当資料は特段の記載のある場合を除いて 年 月 日現在の内容です。その以降、制度の改正等により、

当資料に掲載した内容が予告なく変更される場合があります。また、この資料に掲載されている情報の作成には万

全を期していますが、当該情報の完全性を保証するものではありません。当社は、当資料及び当資料から得た情報

を利用したことにより発生するいかなる費用または損害等の一切について責任を負いません。

● 本資料の一切の権利は株式会社東京証券取引所に属しており、いかなる目的を問わず、無断複製・転載を禁じ

ます。
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